ادا اور آن سے اک آن میں لیا دل کو دکھائی چال کچھ ایسی کہ پائمال کیا

☆☆☆

اُس پری کی جو مقرر ہوں میں دربانی کو پاؤں رکھوں نہ کبھی تحت سلیمانی پر، (۹)
ڈاکٹر وحید قریشی (مرحوم) کے بقول نسخہ دلکشا کا ایک حصہ (حصہ اول) مطبوعہ ہے اور ایک ابھی غیر مطبوعہ ہے۔ اس نسخہ کے دیباچے سے معلوم ہوتا ہے کہ نسخہ دلکشا ۱۲۶۸ھ بمطابق ۱۸۵۱ء سے لے کر ۱۸۵۴ء بمطابق ۱۲۷۱ھ کے دوران مکمل ہوا۔ ایسا خیال اس لئے کیا جاتا ہے کہ مصنف نے دلکشا کے دیباچے میں خود تحریر کیا ہے:

”اور ابتدائے عہد سلطان ابو الظفر جلال الدین محمد حضرت شاہ عالم بادشاہ غازی (سنہ ۱۱۷۳ ہجری) سے تا سلطنت حضرت ابو ظفر سراج الدین محمد بہادر بادشاہ (۱۲۶۸ ہجری) کے شعرا کا احوال اکثر درج کیا، اور ان سے متقدمین شاعروں کو کم لکھا ہے۔“ (۱۰)

یہ کتاب ۲۹۰ صفحات پر مشتمل ہے اور کلکتے سے نائپ مین چھپی ہے۔ مطبع کا نام یقین سے معلوم نہیں ہو سکا۔ البتہ شائع شدہ حصے کا سرورق انگریزی میں طبع ہوا (۱۸۷۰ء) اس پر گنیش پریس کا نام ملتا ہے۔

(مطبوعہ حصے کے شروع میں انگریزی زبان میں ایک مختصر سا تعارف ہے جس میں لکھا ہے)

مندرجہ ذیل صفحات ۱۸۵۴ء/۱۲۷۱ھ میں چھپے تھے۔ طویل علالت نے مصنف کو اجازت نہ دی کہ وہ اس کے آخری حصے کی طباعت کی نگرانی کر سکتے۔ پیچھے دنوں ان کی وفات ہو گئی۔ چونکہ اب اس کام کی تکمیل کا امکان غیر یقینی ہو گیا ہے لہذا غیر مکمل حصہ جلد اول کے طور پر شائع کیا جا رہا ہے۔ پوری کتاب میں اردو کے ۶۷ شاعروں اور ۲۳ شاعرات کے نام (اور مختصر حالات) اور ان کے کلام کا انتخاب ہے۔